
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ERASMUS E MOBILITA’   
06123 Perugia – Italia  Telefono +39 075 5746.266 - 301 
www.unistrapg.it  E-mail: erasmus@unistrapg.it  
 
   

IL RETTORE 
 

visti: 
• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del 

• sistema universitario”, nel testo vigente; 
• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 

2012, nel testo 
vigente; 

• il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 
21 novembre 
2012, nel testo vigente; 

• il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 
la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

• la carta ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) Ref. Ares (2021) 1531415 
assegnata a questa Università in data 27/02/2021 e relativa al periodo 2021-2027; 

• la Call 2023 Round 1 KA1 - Learning Mobility of Individuals KA107 - Higher education 
student and staff mobility between Programme and Partner Countries;  

 
preso atto dell’adesione dell’Università per gli Stranieri in qualità di partner alla proposta 

progettuale “Commo VIII” presentata dall’associazione UNIMED Unione delle Università del 
Mediterraneo -nell’ambito della predetta Call, e successivamente approvata dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ Indire con l’attribuzione del codice di progetto n. 2023-1-IT02-KA171-
HED-000147897, cui ha fatto seguito la sottoscrizione dell’accordo di partecipazione al 
progetto Commo VIII stipulato fra l’Associazione sopra indicata e l’Università per Stranieri di 
Perugia in data 21/02/2024 approvato con D.R. n. 49/2024 del 15/02/2024, nonché la nota 
prot. n. 2324 del 05/02/2024 di UNIMED con la quale viene comunicata la distribuzione 
definitiva dei flussi di mobilità; 

 
visti i seguenti atti interni: 

• D.R. n. 64/2024 del 27/02/2024 relativo al Bando di Ateneo per l’accesso a borse di 
mobilità nell’ambito del progetto Erasmus+/Programma europeo Commo VIII - Erasmus 
+ KA171 – progetto n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000147897; 

• D.R. n.113/2024 del 28/03/2024 con il quale è stata approvata la relativa graduatoria di 
merito, assegnando n. 2 flussi di mobilità rispetto ai 6 messi a bando con conseguente 
economia di risorse; 

 
vista la comunicazione ricevuta in data 02/04/2025 da UNIMED, con la quale viene evidenziata 

la residuale disponibilità in favore dell’Università per Stranieri di Perugia nell’ambito del 
predetto Progetto Erasmus+ KA171 Commo VIII di: 
• n. 3 borse di mobilità STA/STT in uscita verso la European University of Tirana (Albania), 

pari a € 1.535,00 ciascuna (di cui € 275,00 in qualità di Travel Supporto e € 1.260,00 in 
qualità di Individual support, pari a € 180,00 euro al gg per un massimo di 7 giorni); 

• n. 1 borsa di mobilità STA/STT in uscita verso la Università di Algeri 2 (Algeria), pari a € 
1.535,00 (di cui € 275,00 in qualità di Travel Supporto e € 1.260,00 in qualità di Individual 
support, pari a € 180,00 euro al gg per un massimo di 7 giorni),  

richiedendosi indicazioni in ordine all’eventuale intenzione dell’Ateneo di porre nuovamente 
a disposizione dei potenziali beneficiari le risorse esposte, onde verificare la ricorrenza di 
posizioni di interesse al riguardo; 

 

http://www.unistrapg.it


 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
06123 Perugia – Italia  Telefono +39 075 5746.266 - 301 
www.unistrapg.it  E-mail: erasmus@unistrapg.it  

   

acquisito il positivo avviso in merito del Delegato del Rettore per il Programma Erasmus+ e la 
mobilità internazionale e ritenuto quindi opportuno, nell’interesse dell’Ateneo, in luogo di 
riaprire i termini del Bando per l’accesso a borse di mobilità nell’ambito del progetto 
Erasmus+/Programma europeo Commo VIII - Erasmus + KA171 emanato con D.R. n. 64/2024 
del 27/02/2024 e scaduto alla data del 15/03/2024, procedere analogamente alla 
consuetudine consolidata in materia di gestione delle selezioni Erasmus KA131 a strutturare 
un meccanismo sussidiario di accesso alla mobilità con le seguenti caratteristiche: 
• pubblicazione di un avviso sussidiario per l’accesso a borse di mobilità nell’ambito del 

progetto Erasmus+/Programma europeo Commo VIII - Erasmus + KA171 – progetto n. 
2023-1-IT02-KA171-HED-000147897; 

• che rinvii integralmente alle disposizioni del rispettivo bando approvato con D.R. n. 
64/2024 del 27/02/2024, unicamente innovando ad esso per quanto reso strettamente 
necessario funzionalmente alle differenti esigenze di accesso al beneficio e di gestione 
della mobilità; 

• possibilità per tutto il personale dell’Ateneo in costanza di servizio di presentare 
domanda di assegnazione di mobilità nell’ambito della tipologia pertinente, a esclusione 
di coloro cui sia stata attribuita una destinazione validata all’esito del bando predetto; 

• attribuzione dei flussi di mobilità nell’ordine di presentazione delle domande, ad 
esaurimento dei posti dichiarati disponibili nell’avviso; 

• attribuzione delle borse correlate a concorrenza delle risorse disponibili; 
 
accertato come non ricorra la necessità di disporre in ordine al finanziamento delle posizioni in 

parola, essendo stato provveduto in merito all’atto dell’approvazione del D.R.  n. 64/2024 
del 27/02/2024 relativo al Bando di Ateneo per l’accesso a borse di mobilità nell’ambito del 
progetto Erasmus+/Programma europeo Commo VIII - Erasmus + KA171 – progetto n. 2023-
1-IT02-KA171-HED-000147897, sul quale si appoggia l’Avviso di cui al presente decreto; 

 
DECRETA 

 
di approvare l’allegato Avviso sussidiario per l’accesso a borse di mobilità nell’ambito del 
progetto Erasmus+/Programma europeo Commo VIII - Erasmus + KA171 – progetto n. 2023-
1-IT02-KA171-HED-000147897.                                   

 
 

 
 
 
 
Il Rettore  

                                                                         Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unistrapg.it


 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
06123 Perugia – Italia  Telefono +39 075 5746.266 - 301 
www.unistrapg.it  E-mail: erasmus@unistrapg.it  

   

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.unistrapg.it

		2025-04-30T10:21:43+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




